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Anotace

Bakalářská práce „Motorický vývoj nevidomého dítěte v předškolním věku“ shrnuje

poznatky o pohybovém vývoji vrozeně nevidomých dětí v období od narození do

nástupu do školy. Hlavní důraz je kladen na předškolní věk, tedy období přibližně od tří

do šesti let. Kromě motorického vývoje je zde zmíněna obecná charakteristika zrakově

postižených dětí a jejich odlišnosti od dětí dobře vidících. Závěrečná část práce se

zabývá péčí o nevidomé děti v České republice, možnostech odborného poradenství,

podporou motorického vývoje a dalšími oblastmi, které by měla komplexní péče

zahrnovat.

Annotation

Bachelor thesis „Motor development of a blind child in preschool age“ sums up the

knowledge of motor development of congenitally blind children in the period from birth

to entering primary school. Main stress is laid on the preschool age, which means the

age of child approximately from three to six years. In addition to motor development,

there are also mentioned general characteristics of visually impaired children and the

differences from sighted children. The final part of the thesis deals with the care of

blind children in the Czech Republic, possibilities of consultant service, support of

motor development and other spheres, which the complex care should include.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS centrální nervový systém

ČR Česká republika

PO SP prostorová orientace a samostatný pohyb

SPC speciálně pedagogické centrum

SPRP Společnost pro ranou péči

V I primární zraková korová oblast

V II sekundární zraková korová oblast

VDT vadné držení těla

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

ZP zrakově postižený
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1 ÚVOD

Většina zdravých lidí si ani neuvědomuje, k čemu všemu využívají svůj zrak.

Chápou ho jako samozřejmost a nepřemýšlí o tom, jak by svět vypadal, kdyby

ho nemohli vnímat zrakem. Nevidomí lidé schopnost vidět nemají, ale většina z nich

přesto žije plnohodnotným životem. Potřebují se jen naučit správně využívat zbývající

smysly a pomocí nich se orientovat v prostředí, kde žijí.

Motorický vývoj dítěte v raném věku je ve velké míře závislý na motivaci

k pohybu. U zdravých dětí je to právě zrak, který jim zajišťuje dostatečnou motivaci.

Dalo by se tedy předpokládat, že v důsledku zrakového deficitu bude pohybový vývoj

nevidomých dětí více či méně postižen.

Tato práce se zabývá odlišnostmi v motorickém vývoji vrozeně nevidomých dětí

bez přidruženého postižení v porovnání se zdravými dětmi. Shrnuje raný vývoj

nevidomých dětí a podrobněji popisuje jejich pohybový vývoj v předškolním věku, tedy

v období přibližně od tří do šesti let.

Práce je čistě teoretická. Většina studií na toto téma je více než dvacet let stará,

proto lze jejich výsledky jen těžko považovat v současné době za aktuální. Studie

provedené v posledních letech se většinou zabývají pouze raným vývojem nevidomých

dětí a relevantní informace o vývoji v předškolním věku chybí. Z toho důvodu jsem

se pokusila údaje z odborných zdrojů doplnit a upřesnit na základě ústního sdělení lidí,

kteří mají s nevidomými dětmi dlouholeté zkušenosti. Většina údajů uvedených v této

práci se týká vrozeně nevidomých dětí v České republice, v jiných zemích může být

situace jiná.

Bakalářská práce Motorický vývoj nevidomého dítěte v předškolním věku

9

2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 ZRAK

2.1.1 VÝZNAM ZRAKU PRO ČLOVĚKA A DŮSLEDKY JEHO ZTRÁTY

Zrak je u člověka dominantním smyslovým orgánem pro získávání informací

z vnějšího okolí. Udává se, že pomocí zraku přijímáme 70 - 90% informací o světě

kolem nás (Moravcová, 2004, s. 17). „Základním úkolem zraku je sledování zevního

prostředí pro orientaci v prostoru“ (Véle, 2006, s. 293).

Zrak podává maximum informací v minimálním čase, umožňuje orientaci

v prostředí, rozlišování tvarů, barev, velikosti, vzdálenosti, hloubky, směru,

pohybu a klidu v okolním prostředí. Má rozhodující vliv na utváření správných

představ, rozvoj paměti, pozornosti, myšlení, řeči i sféry emocionálně volní

(Keblová, 1996, s. 6).

Již od samého začátku hraje zrak významnou roli v utváření vzájemného vztahu

mezi matkou a dítětem (Čálek, 1984, s. 29). Nedostatečný vizuální kontakt pak působí

rušivě na rozvoj komunikace matka – dítě (Jílková, 2004, s. 22).

Zrak je pro dítě hlavní motivační silou k pohybu, zkoumání a učení (Burns

& Macdonald, 1996, s. 439). Stupeň rozvoje zrakových funkcí ovlivňuje celkový

psychomotorický vývoj dítěte. Je důležitý pro koordinaci pohybů a udržení rovnováhy

(Skalická, 2000, s. 7).

„Ztráta zraku nebo jeho zhoršení významně ovlivní naši samostatnost“ (Moravcová,

2003, s. 204). Poznamenán bude psychický vývoj osobnosti, rozvoj motoriky,

prostorové orientace a samostatného pohybu a v neposlední řadě má ztráta zraku vliv

na uplatnění člověka ve společnosti (Balunová et al., 2001, s. 7).

2.1.2 VÝZNAM ZRAKU PRO POHYB

Zrak má pro pohybovou aktivitu člověka značný význam. Opticko-motorická

koordinace umožňuje správné provedení zamýšlených pohybů a zároveň vytváří spolu

s kinestetickým a motorickým analyzátorem zpětnou vazbu, která člověka informuje

o průběhu pohybu a koriguje jeho výsledek (Kábele, 1988, s. 160).
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U primátů je více než jedna třetina mozku určena ke zpracování zrakových vjemů.

Většina pohybů je buď spouštěna, nebo vedena vizuálními podněty (Stein & Glickstein,

1992, s. 968).

Zrakové signály jsou ze sítnice vedeny zrakovým nervem (nervus opticus) a dále

zrakovou dráhou (tractus opticus) do corpus geniculatum laterale. Odtud pokračují jako

radiatio optica do primární zrakové kůry lokalizované v týlním laloku hemisfér

(Dylevský et al., 2000, s. 631). Primární zraková kůra (V I; area 17) projikuje signály

do řady dalších oblastí mozku, zejm. do parietálního, temporálního a frontálního laloku.

Tam jsou zrakové informace dále analyzovány a využívány k motorickým reakcím

(Dylevský et al., 2000, s. 564).

V týlním laloku lze dále rozeznat sekundární zrakovou korovou oblast (V II; area

18, 19), která přijímá signály z primární zrakové oblasti a vysílá asociační spoje

do parietálního, temporálního a frontálního laloku, tj. do premotorické oblasti,

prefrontální oblasti a frontálního okohybného pole (Dylevský et al., 2000, s. 615).

„Bylo prokázáno, že zpětnovazební dráhy ze zrakové kůry se uplatňují

při zpracovávání zrakové informace v souvislosti s vnímáním prostorové orientace

a pohybu“ (Ganong, 2005, s. 167). Lokalizaci zrakových korových oblastí v mozku

ukazuje obrázek 1 v příloze.

Ze zrakové kůry jdou signály spolu se signály z prefrontální a premotorické oblasti,

motorické a senzitivní oblasti kortikopontinními vlákny a dále pontocerebelární dráhou

do mozečku, zejm. do kůry hemisfér mozečku. Pomocí tohoto systému vláken

je mozeček průběžně informován o průběhu pohybu i o připravované pohybové aktivitě.

Správně fungující mozeček tak průběžně srovnává korovou a periferní informaci

o probíhajícím pohybu a koriguje jeho chybné provedení (Dylevský et al., 2000, s. 597-

598).

Zrak hraje významnou roli v prostorové orientaci. Podle Ganonga (2005, s. 190)

závisí prostorová orientace zčásti na vstupu z vestibulárních receptorů, ale důležité jsou

i zrakové podněty. Další relevantní informace přicházejí z proprioreceptorů kloubních

pouzder a z kožních exteroreceptorů (zejména receptorů pro vnímání dotyku a tlaku).

Tyto vstupy jsou spojovány na korové úrovni a vytvářejí složitý obraz polohy jedince

v prostoru.
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Navarro et al. (2004, s. 656) zdůrazňuje význam zraku pro rovnovážné schopnosti.

Rovnováhu definuje jako schopnost udržet tělo orientované ve vztahu k zevnímu

prostředí, což závisí na nepřetržitém přenosu zrakových, vestibulárních

a proprioceptivních informací a jejich integraci v mozkovém kmeni a mozečku.

Nevidomé děti podle něj potřebují více stimulovat vestibulární systém než děti zdravé,


[…]


Motor development of congenitally blind children is because of blindness delayed

in comparison with sighted children because of blindness. Main differences in blind

children are noticeable especially in motivation to move, fear of entering unknown

spaces, balance functions and spatial orientation. Blind children in preschool age are

underdeveloped in contrast to healthy children in the ability of walking up the stairs and

jumping. Fine motor skills are not so affected, as gross motor skills. The lack of

physical exercise results in many cases into poor posture and obesity in blind children.

Besides motor development also other spheres of personality could be impaired

(attention, memory, thinking, speech). Early adequate care can eliminate these

differences to a great extent. The complex care should besides the motor development

support, also include training of compensatory senses and orientation & mobility skills.
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10 PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1: FUNKČNÍ OBLASTI MOZKOVÉ KŮRY (obrázek 1)

Zdroj: Čihák, 2004, s. 386

A – laterální plocha levé hemisféry B – mediální plocha pravé hemisféry

Legenda:
1 primární motorická korová oblast 13 sekundární sluchová korová oblast
2 premotorická korová oblast 14 suplementární sluchová korová oblast
3 frontální okohybné pole 15 chuťová korová oblast
4 Brocovo motorické centrum řeči 16 vestibulární korová oblast
5 suplementární motorická korová oblast 17 primární čichová korová oblast
6 primární senzitivní korová oblast 18 sekundární čichová korová oblast
7 sekundární senzitivní korová oblast 19 limbická korová oblast
8 suplementární senzitivní korová oblast 20 frontální asociační korová oblast
9 primární zraková korová oblast (V I) 21 parietální asociační korová oblast
10 sekundární zraková korová oblast (V II) 22 Wernickeho gnostické a asociační centrum řeči
11 suplementární zraková korová oblast 23 temporální asociační korová oblast
12 primární sluchová korová oblast 24 okcipitální asociační korová oblast
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PŘÍLOHA Č. 2: KLASIFIKACE ZRAKOVÉHO POSTIŽENÍ DLE WHO (tabulka 1)

Zdroj: Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů
- desátá revize; MKN-10, vydal Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
Dostupné na http://www.sons.cz/klasifikace.php [cit. 2008-03-16]

Pol
ožka Druh zdravotního postižení

1.

Střední slabozrakost
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/18 (0,30) -
minimum rovné nebo lepší než 6/60 (0,10); 3/10 - 1/10, kategorie zrakového
postižení 1

2.

Silná slabozrakost
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/60 (0,10) -
minimum rovné nebo lepší než 3/60 (0,05); 1/10 - 10/20, kategorie zrakového
postižení 2

3.

Těžce slabý zrak
a) zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 3/60 (0,05) -
minimum rovné nebo lepší než 1/60 (0,02); 1/20 - 1/50, kategorie zrakového
postižení 3
b) koncentrické zúžení zorného pole obou očí pod 20 stupňů, nebo jediného
funkčně zdatného oka pod 45 stupňů

4.

Praktická nevidomost
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí 1/60 (0,02), 1/50 až světlocit nebo
omezení zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace, i když centrální ostrost
není postižena, kategorie zrakového postižení 4

5.
Úplná nevidomost

ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlocitu až po zachování
světlocitu s chybnou světelnou projekcí, kategorie zrakového postižení 5

PŘÍLOHA Č. 3: POROVNÁNÍ HMATOVÉHO A ZRAKOVÉHO VNÍMÁNÍ

(tabulka 2) Zdroj: Červenka, 1999, s. 8

Hmatové vnímání Zrakové vnímání

kontaktní distanční

pomalé rychlejší

parciální komplexní

sukcesivní (časově postupné) simultánní (časově souběžné)

prostorové, nerozlišuje v ploše rozlišuje v prostoru i ploše

omezené rozměry předmětu prakticky neomezené rozměry

převážně aktivní, větší námaha převážně pasivní, snadnější
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PŘÍLOHA Č. 4: RŮZNÉ MODELY ŠESTIBODU (obrázky 3-4)

Zdroj: http://www.skolajj.cz

Obrázek 3 Obrázek 4

PŘÍLOHA Č. 5: DOTYKOVÉ DISKY PRO ROZVOJ HMATU FIRMY BENJAMIN

(obrázek 5) Zdroj: http://www.benjamin.cz
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PŘÍLOHA Č. 6: METODY PROSTOROVÉ ORIENTACE „BEZ HOLE“

(obrázky 7-11) Zdroj: http://www.dblink.org/lib/o&m.htm

Obrázek 7 Obrázek 8

Chůze s průvodcem pro dospělé a větší dětí Chůze s průvodcem modifikovaná

pro malé děti

Obrázek 9 Obrázek 10 Obrázek 11

Horní bezpečnostní držení Dolní bezpečnostní držení Trailing
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PŘÍLOHA Č. 7: SPOLEČENSKÉ HRY PRO NEVIDOMÉ DĚTI (obrázky 12-14)

Obrázek 12 Obrázek 13

„Člověče, nezlob se“ firmy Gerlich Odry Hmatové lotto firmy Hračky Wurst

Zdroj: http://www.gerlich-odry.cz Zdroj: http://www.hrackywurst.cz

Obrázek 14

„Člověče, nezlob se“ firmy Dráček.cz

Zdroj: http://www.dracek.cz

PŘÍLOHA Č. 8: UKÁZKA HMATOVÉ KNÍŽKY PRO NEVIDOMÉ DĚTI

(obrázek 15)