Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Motorický vývoj nevidomého dítěte v předškolním věku

Autor práce: **Smržová Jitka**

Vedoucí práce : PaedDr. Zouňková Irena

Oponent práce: Mgr. Syslová Jana

Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia fyzioterapie, je zpracována na téma „**Motorický vývoj nevidomého dítěte v předškolním věku**“.

Práce byla ukončena v dubnu 2008, má 59 stran, 59 citací literatury, z toho 16 ze zahraničních pramenů a 6 citací z internetových zdrojů. Je doplněna obrázky, tabulkami a 8 přílohami zobrazujícími anatomii zrakových korových oblastí, klasifikaci zrakového postižení dle WHO, porovnání hmatového a zrakového vnímání, zobrazení pomůcek pro rozvoj hmatu a prostorové orientace.

Cílem práce bylo shrnout a porovnat dostupné poznatky o motorickém vývoji vrozeně nevidomých dětí bez přidružených vad ve srovnání s vývojem dětí vidících. Poznatky ze získaných literárních zdrojů měly potvrdit či vyvrátit **hypotézy** stanovené diplomantkou:

- motorický vývoj nevidomých dětí je do určité míry odlišný od dětí vidících,
- kromě motoriky jsou postiženy i další složky osobnosti nevidomého dítěte,
- včasná intervence a stimulace má na celkový vývoj nevidomých dětí pozitivní vliv.

Přehled poznatků (str. 9 – 36) je dělen do 4 kapitol : první kapitola se věnuje významu zraku pro pohyb a jeho roli v motorickém vývoji. V další části uvádí studentka vysvětlení pojmu zrakové postižení a nevidomost, v třetí kapitole seznamuje diplomantka čtenáře o motorickému vývoji nevidomého dítěte v předškolním věku : o jeho zrání motorických dovedností, o funkčních poruchách ostatních systémů vznikajících na základě nevidomosti a podílejících se na motorickém chování nevidomého dítěte. Poslední část poznatků obsahuje sdělení o komplexní péči o nevidomé děti, zejména o pohybové stimulaci.

Diskuse (str. 39 – 44) je přehledná, svědčící o důkladnosti prostudování literárních zdrojů diplomantkou. Oceňují osobní ověření práce s nevidomými dětmi diplomantkou v rámci jejich pravidelných návštěv ve Středisku rané péče pro nevidomé děti a ve Speciálně pedagogickém centru při škole Jaroslava Ježka. Pracovala samostatně a svoji práci s vedoucím bakalářské práce pravidelně konsultovala.

Forma a obsah předložené práce splňují požadavky bakalářské práce, **navrhuji práci k obhajobě.**

Hodnocení: 1

V Praze, 17.4.2008

PaedDr. Zouňková Irena
vedoucí diplomové práce